Dieu est un esprit infini, qui est la cause et le mouvement de toutes choses, auquel et par lequel tout est, tout subsiste et a son mouvement. Il est par consequent invisible de soy-mesme, ne pouvant estre veu qu'en l'humanité de Nostre Seigneur, qu'il a unie à sa divinité. Il est infini, il est partout, il tient tout par sa puissance : rien ne le tient pour le comprendre; ainsi il comprend et contient tout, sans estre contenu de chose quelconque.

En somme, ma fille, comme nostre ame est en nostre corps sans que nous la voyions, ainsi Dieu est au monde sans que nous le voyions; comme nostre ame tient en vie tout nostre corps tandis qu'elle est en iceluy, ainsi Dieu tient en estre tout le monde tandis qu'il est en iceluy; et si le monde cessoit d'estre en Dieu, il cesseroit tout aussitost d'estre; et comme, en certaine façon, nostre ame est tellement en nostre corps qu'elle ne laisse pas d'estre hors de nostre corps, n'estant pas contenue en iceluy, puisqu'elle void, elle entend, elle oye, elle fait ses operations hors de nostre corps et au delà de nostre corps, ainsi Dieu est tellement au monde, qu'il ne laisse pas d'estre hors du monde, et au delà du monde, et tout ce que nous pouvons penser : et pour fin, Dieu est le souverain Estre, le principe et la cause des choses qui sont bonnes, c'est-à-dire qui ne sont point peché.

(1) Ce sera son *dam* et sa *coulpe*; c'est-à-dire : Elle seule aura *regret*, parce que seule elle sera coupable.

O ma fille! c'est un abysme; c'est l'esprit qui vivifie tout, qui cause tout, qui conserve tout, duquel toutes choses ont besoin pour estre; et luy n'a besoin de nulle chose, n'ayant jamais esté que tres-infini en tout ce qui est, et tres-heureux, ne pouvant ny commencer d'estre, ny finir, parce qu'il est cternel, et ne peut n'estre pas eternel. A luy seul soit honneur et gloire. *Amen.*

Je n'ay pas dit cecy pour vous dire ce que c'est; mais pour vous faire tant mieux entendre que je ne le puis, ne sçay dire, et que je ne sçay que confesser que je suis un vray neant devant luy, que j'adore tres-profondement, comme aussi l'humanité de nostre Sauveur à laquelle il s'est uny, affin qu'en icelle nous le puissions aborder et le voir en nos sens et sentimens au ciel, et en nos cœurs et en nos corps icy en terre au divin sacrement de l'Eucharistie. *Amen.*

DCLXIV.

*La Comtesse de Dalet, à la Mere de Chastel, superieure
du monastere de la Visitation, à Grenoble.*

Elle se plaint de la dureté de sa mere pour elle, parce qu'elle avoit fait vœu de fonder un monastere de la Visitation.